بنابراین باید این سفرنامه در اواخر عمر محمد علی پاشا و پیش از مرگ ابراهیم پاشا (۱۸۴۸) نوشته شده باشد. به سال قمری، درگذشت محمد علی ۱۲۶۵ و درگذشت ابراهیم پاشا یکسال پیش از پدر، یعنی سال ۱۲۶۴ است.

مؤلف در جای دیگری می‌گوید: این زمان عباس سی ساله بوده. با توجه به ولادت عباس پاشا در سال ۱۸۱۳ این سفرنامه باید در ۱۸۴۳ / ۱۲۵۹ق تألیف شده باشد.

مجموعه این دو نکته نشان از آن دارد که این سفرنامه در دهه پنجاه قرن سیزدهم میلادی نوشته شده است. اما آنچه دقیق‌تر است، این نکته است که زمان صلح ابراهیم پاشا با سلطان عثمانی و خروج نیروهای

ابراهیم پاشا از شام، نویسنده ما در دمشق و شاهد ماجرا بوده است. وی تصریح می‌کند که خروج این نیروها، هفده روز به طول انجامید.

درگیری نیروهای محمدعلی پاشا با سلطان عثمانی دوبار رخ داد. یک بار در سال ۱۲۴۷ / ۱۸۳۱ که نیروهای ابراهیم پاشا تا قونیه آمدند. این نبرد تا ۲۷ جمادی الثانیه ۱۲۴۸ / ۲۱ نوامبر ۱۸۳۲ ادامه داشت. پس از آن با صلح کوتاهیه، نبردها خاتمه یافت.

مرحله دوم نبردها که به نبرد نصیبین یا نزیب شهرت دارد، در سال ۱۲۵۵/۱۸۳۹ آغاز شد و این بار نیز نیروهای عثمانی طی نبردهایی که میان ۱۱ تا ۱۷ ربیع الثانی سال ۱۲۵۵ روی داد شکست خوردند. پیش از آن که خبر این شکست به سلطان محمود دوم برسد، وی درگذشت و فرزندش عبدالحمید که تنها شانزده سال داشت، وارث سلطنت گشت.

در نتیجه فشار دول اروپایی معاهده ۱۸۴۰ لندن میان دولت عثمانی و محمدعلی پاشا امضا شد و نیروهای مصری در ۲۹ دسامبر ۱۸۴۰ دمشق را ترک کردند.

با توجه به اغلاط و نیز نگارش بر اساس تلفظ های عوامانه این احتمال وجود دارد.

۲. به معنای «سند و سال».

۳. ابراهیم پاشا پسر محمد علی پاشا.

۴. این آگاهی‌های نویسنده نادرست است. سلطانی که ابتدا با ابراهیم پاشا درگیر شد، سلطان محمود عثمانی بود که در حین شکست نیروهای عثمانی از ابراهیم پاشا در نبرد نصیبین در ۱۷ ربیع الاخر سال ۱۲۵۵/۱۸۳۹ از دنیا رفت و فرزندش سلطان عبدالحمید که شانزده سال داشت، به مکاتبه با اروپایی‌ها پرداخته و زمینه را برای خروج ابراهیم پاشا از شام فراهم کرد.

به احوال من بکنید.

صلح محمد علی پاشا با سلطان عثمانی

این خبر به چهار دولت رسید و از برای ابراهیم پادشاه نوشدن، تو باید خاطر ما، ولایت های سلطان محمد را به پسرش رد کنی و اگر رد نکنی هر چهار دولت با تو خواهند جنگید.

حاکم مصر عباس پاشا^۱ نامی هست. نوه محمدعلی پاشا است و اسم پدرش توسن پاشا است که در مغرب زمین دعوا کردند، شکست خورد. او را آتش زدند. اما عباس پاشا بسیار جوان خوبی هست و قدری

۱. عباس حلمی پاشا متولد ۱۸۱۳. مؤلف می‌گوید این زمان عباس سسی ساله بوده بنابراین تاریخ تألیف این سفرنامه باید ۱۸۴۳ باشد که ۱۲۵۹ق می‌شود و نشان می‌دهد که این سفر در حوالی همین سال یا اندکی بعد از آن انجام شده است.

کلفت هست، و در سن سی سال بیشتر نیست. مگر^۱ او را میدیدیم پاشاه با عدالت هست. خلاصه بسیار خوب آدمی هست.

باغات یا بوستانهای عمومی قاهره

ومصر بسیار باغات دارد، همه مجموع [۵۷] مال پاشا و پسرهای پاشا میباشد و میر اعلا و دخترهای اوست، که^۲ در عالم وجود ندارد و از تعریف بیرون است.